
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 047/2020 – 13 de Março de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA 1717557 NUVEM 19 a 20/3/2020 23007.00003015/2020-46 DEFERIDO 
Participação no Seminário de encerramento da avalia-

ção PNLD 2019, em Brasília – DF. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 01/3/2020 23007.00003303/2020-30 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 1424176 CCS 08/3/2020 1.393,21 4 SSA x SAJ 23007.00004021/2020-44 DEFERIDO 

MARIA DA GRACA ANDRADE DIAS 1290971 CETEC 09/3/2020 351,65 2 SSA x CDA 23007.00004095/2020-83 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 NUAAPP 09/3/2020 1.788,97 5 SSA x CDA 23007.00004200/2020-61 DEFERIDO 

ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA 1719181 CETEC NÃO HÁ --- 1 SSA x CDA 23007.00004091/2020-94 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 253, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 367, de 15 de abril de 2019, refe-
rente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Licenciatura em Educação Física, conforme delibera-

do em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passan-
do a vigorar com a seguinte composição:  
 

1. José Arlen Beltrão de Matos (Presidente) 
2. Clara Lima de Oliveira; 
3. Thiago Ferreira de Sousa; 
4. Cristina Souza Paraíso; 
5. Márcia Valéria Cozzani; 
6. Cíntia Mota Cardeal; e 
7. Leopoldo Katsuki Hirama; 

 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 23 de 
maio de 2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 277, DE 06 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
atendimento a solicitação da Superintendência para Assuntos 
Internacionais desta Universidade, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 047/2020 – 13 de Março de 2020 
 

2/3 

Alterar a Portaria Nº 165/2019, referente à composição da 
Comissão Permanente de Seleção de Mobilidade Internacional 
desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes mem-
bros: 
 
Titulares:  
Renata Conceição dos Santos (Matrícula SIAPE Nº 1754498) - 
presidente; 
Natalí dos Santos Andrade (Matrícula SIAPE Nº 2259757) 
Adriele de Jesus Sousa (Matrícula SIAPE Nº 2260141) 
 
Suplentes: 
Carolina Fialho Silva (Matrícula SIAPE Nº 1425354) 
Raphael Lima Costa (Matrícula SIAPE Nº 2257598) 
Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz (Matrícula SIAPE Nº 
1189367) 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 278, DE 06 DE MARÇO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Matemática desta Universidade, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau do formando Iago Fiais Vitorio da 
Silva – matrícula 2019130110. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 279, DE 06 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 14/03/2020, as férias do servidor 
LEANDRO BARRETO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1749843, pro-
gramadas para usufruir no período de 11 a 18/03/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 10/08/2020, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 290, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 21/2019, celebrado 
entre a UFRB e a Microempreendedora Individual Talita Daniel-
le Passos dos Santos, CNPJ: 33.268.555/0001-78, cujo objeto é 
a cessão de uso, a título oneroso, de uma área situada nas 
dependências do CETENS/UFRB, para a instalação e ao funcio-
namento de lanchonete, para possibilitar a prestação de servi-
ços de alimentação. 
 
Gestor Titular: Rodrigo dos Santos Rocha, SIAPE Nº 1871149; 
Gestor Suplente: Luiza Teles Barbalho Ferreira, SIAPE Nº 
1652285. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 303, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, tendo em vista a deliberação do Comitê de Governança 
Digital, em reunião ordinária no dia 06/03/2020, RESOLVE: 

 
Alterar o Art. 3º da Portaria nº 1.061, de 29 de novembro 
de 2017, referente à composição do Comitê de Governança 
Digital (CGD), passando a vigorar com a seguinte composi-
ção: 
 

I. Vice-Reitor; 
II. Pró-Reitor de Administração; 
III. Pró-Reitor de Planejamento; 
IV. Pró-Reitor de Graduação; 
V. Pró-Reitor de Pesquisa,  Pós-
Graduação, Criação e Inovação; 
VI. Pró-Reitor de Extensão; 
VII. Pró-Reitor de Gestão de Pessoal;  
VIII. Pró-Reitor de Polít icas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis;  
IX. Coordenador de Tecnologia da Informa-
ção; 
X. Representante do Fórum de Diretores de 
Centros; 
XI. Representante do Fórum de Gerentes 
Técnico Administrativo. 
 

§1º O CGD será presidido pelo Vice-reitor da UFRB e em 
seus afastamentos ou impedimentos legais, pelo Pró-reitor 
de Planejamento. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 047/2020 – 13 de Março de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 306, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Daniel 
Melo de Castro, matrícula SIAPE Nº 1283877, Andrea Vita Reis 
Mendonça, matrícula SIAPE Nº 1551002 e Girlene Santos de 
Souza, matrícula SIAPE Nº 1555663, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00030036/2019-19, referente à progressão funcional da 
professora Ana Verônica Rodrigues da Silva, da classe de pro-
fessor associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 201, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar RENATA CORREIA LIMA FERREIRA GOMES, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 2267370, Vice-
Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado Interdis-
ciplinar em Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas do 
CECULT, desta Universidade. 
 

Art. 2º- Convalidar os atos do servidor na função a partir de 
11/12/2019. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 207, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 22642136 para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 26 a 28/02/2020, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Manutenção da Frota da CSO/PROAD, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Bartolomeu Santana Filho. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 212, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente em Ad-
ministração, Mat. SIAPE 1838450 para exercer, em substitui-
ção, a função de Chefe da Secretaria da CPPD, no período de 
02 a 11/03/2020, código FG-0001, em virtude de férias da 
titular, Oselita da Anunciação Assis. 

Wagner Tavares da Silva 


